OBSERVATIONES ET NOTE.

87

Iohannis, quem in Revelatione sua dicit: Beatus qui partem habet in resurrectione prima; in hoc secunda mors non habet potestatem; ne forte diuidi omnis resurrectionis ratio in duas partes posset, id est in eos qui salvandi sunt iustos, & in eos qui cruciandi sunt peccatores: ut sit una quidem bonorum, que dicitur prima; illa vero que est misericordum, secunda dicatur; & illam quidem in omnibus puram, bilarem, totius plenam latitatem; illam vero alteram totam tristem, totam miseroris plenam. Representat hunc locum Pamphilus in sua Apologia. Quinetiam discimus ex Gennadio existimasse nonnullos duplex futurum resurgendi tempus; ac priore loco suscitatum iri iustos, secundo peccatores. Erit, inquit, resurrectio mortuorum omnium hominum, sed una, & insimul, & semel. Non prima iustorum, & secunda peccatorum, ut fabula est somniatorum; sed una omnium Duplicem quoque resurrectionem commemorat Augustinus libr. 20. De Civit. Dei, cap. 6. aliam quae nunc est, animarum videlicet, quae a peccatis per poenitentiam resurgunt, atque illam esse avasiorum mortuorum, de qua Apoc. 20. 5. aliam quae futura est, corporum nimis, quae in postremo iudicio a mortuis resurgent. At cap. 21. libri eiusdem resurrectionem iustorum ab impiorum resurrectione fecerit. Sed & avasor morti aeternae ac damnationi nonnumquam opponitur. Fidei faciunt haec Iudori Pelusiota verba: οὐαὶ τοῖς φυγαῖς, ὅτι οὐδὲ εἰσώσεται γένεσις Λύχον τις αὐτούσιν ἡλέσθε τὸ ζωόν, οὐ δὲ ζησταί γένεσις, εἰς αἰώνιον πορθμὸν πέμψετε. Ego vero dico tibi animam quae bene vixerit, in resurrectionem ituram vise; que vero male vixerit, in ignem eternam abituram: & illa Laetantij lib. 7. Divin. In- stit. cap. 21. Tunc quorum sicut probata iustitia, hi premium immortalitatis accipiunt: quorum autem peccata & sceleris detecta fuerint, non resurgent; sed cum impiis recondentur in easdem tenebras, ad certa supplicia destinati. aeternam itaque simpliciter eo sensu verisimile est ab Origene hoc loco usurpatum, quatenus morti aeterna opponitur: futurum enim ut impiorum quoque resurgent ipse agnoscit supra in Matth. 18. p. 323. εἶποι δὲ αἱ μὲν σοὶ οὐδὲ οὐδὲ ὑπάρχει ἡ ἐπομένων λέγων, ὅμοιος τῷ τετραπλόῳ φανέσθαι οὐδὲ τοπεῖσθαι, ὅπερ ἀναλήσθεται τῇ αἰώνιον ίνα καταπονῶντες τῇ αἰώνιοι, &c. & libro 2. De resurrectione: Sane qualis fuerit uniuscuiusque preparatio in hac vita, talis erit & resurrectio eius. Qui beatus hic vixerit, corpus eius in resurrectione diviniori splendori fulgebit, & apta ei mansio beatorum tribuetur locorum. Huic vero qui in malitia consumperit tempus sibi vita praesentis indulsum, tale dabitus corpus quod sufficere & perdurare posset in annis, &c. Idem quoque fufius declarat libro 5. contra Celsum, & eamdem hanc ipsi sententiam afferit Pamphilus in Apologia; cum enim in que-

stione de futura mortuorum resurrectione iam inde à vetustis temporibus multa peccasse dictus sit Origenes, & in nefariis ac à communi Orthodoxorum sensu discrepantes sententias incidiisse; ab hac ipsum suspicione prohibere conatus est Pamphilus. Epiphanius autem Har. 64. cap. 10. quamvis Origenem inducas resurrectionem impugnarem; cum iis tamen eum committit, qui ex his Psalm. 1. verbis, Propterea non resurgent impy in iudicio, resurrectionem malis abjudicabant. Ceterum hæc in Origenianis expéndimus.

ἀλλα αἴτιοι τοῦτο τὸν οὐτοπέρα τὸν έτοι τοῦτο, &c.] Hæc dura sunt; quæ tamen emoliri, & commodius explicari queant, si ad vocem, αἴτιοι τοῦτο, attenderimus. Non enim divina huic generationi parem ullam esse vult Origenes; sed affinitates illas & agnationes quæ in cœlo obtinebunt, sacra sancta Verbi generationi in eo similes esse dicit, quod utraque sine ulla genitalium membrorum ope administrantur; quas alioqui dispares usquequa agnoscit. Sententiam hanc suam lib. 1. De princip. cap. 2. diferte explicat, Infandum autem est, inquit, & illicitum, Deum Parrem in generatione unigeniti Filii sat, atque in substantia sua exequare alicui vel hominam, vel aliorum animalium generant; sed necesse est aliquid exceptum esse, Deoque dignum, cui nulla prorsus comparatio, non in rebus solum, sed ne in cogitatione solum, vel sensu inventari potest, ut humana cogitatio posset apprehendere quomodo ingeniatus Deus efficiatur Pater unigenitus Filius: & lib. 1. in Matthæum, apud Pamphilum in Apolog. Dubium non est quod nativitas eius non est talis, ut quasi qui ante non fuerit, esse ceperit, sicut de nativitate hominum putatur: & lib. 5. in Iohann. ex eadem Pamphilus Apolog. Quis licet non ex sanguinibus, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt; non tamen ea nativitate sunt, qua natus est unigenitus Filius.

οὐεὶ τὸ τέλος τῆς αἰώνιοι, &c.] Valentini P. 496. num suggillat.

οὐεὶ τὸν ἡ ζωὴν τὸν οὐτοπέρα, &c.] Origenes Homil. 39. in Luc. eandem proponit questionem, quam alia responsione dissolvit: tu locum confule.

αἴτιοι τοῦτο τὸν οὐτοπέρα, & οὐεὶ τὸν αἰώνιοι, &c.] Deest aliquid: fortasse, οὐεὶ τοπεῖσθαι, vel, οὐεὶ τοπεῖσθαι, vel aliquid eiusmodi. Vetus Interpres: hominibus videlicet factis in similitudinem Angelorum.

αἴτιοι τοῦτο τὸν οὐτοπέρα] Vel lege: P. 498. οὐεὶ τοπεῖσθαι, vel quod malim, quodque Veteri Interpretationi consonat: αἴτιοι δὲ τοῦτο τὸ ηὔδη τοῦ θεοῦ εἰδίνει λέγεται τοῦτο οὐδεὶς εργεῖς αἴτιοι τοῦτο τὸν οὐτοπέρα.

οὐεὶ τοπεῖσθαι, &c.] Cerinthianos intellige de quibus Eusebius, & Epi-